

**Lotul nr. 1 - Lucrări de reparație a sediului
ÎMSL Ciocana**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 612 949,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	872,000	63,10 36,00	55 023,25 31 392,00
2	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
3	R8B01E	Restaurare si reconstituire a tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): falturi de ferestre si usi, cornise si coloane cu caneluri	m2	34,000	1 030,06 706,08	35 021,90 24 006,72
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	40,000	79,13 76,80	3 165,36 3 072,00
5	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	24,000	45,66 33,60	1 095,89 806,40
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara	m2	552,000	381,65	210 670,23

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren			82,46	45 520,13
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	670,000	160,08 58,56	107 254,94 39 235,20
8	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge la mortare	kg	50,000	50,09 3,84	2 504,50 192,00
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	108,000	15,86 12,96	1 712,88 1 399,68
10	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	110,000	145,62 97,92	16 018,42 10 771,20
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	200,000	17,63 5,76	3 526,00 1 152,00
		<i>Total</i>	lei			435 993,37
		Total Lucrari Inclusiv salariu				435 993,37 157 547,33

		Total	lei	435 993,37
		CNAM	24 %	37 811,36
		Cheltueli de transport	3 %	7 665,32
		Cheltuieli de regie	3 %	14 444,10
		Beneficiu de deviz	3 %	14 877,42
		Total		510 791,57
		TVA	20 %	102 158,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		612 949,87 157 547,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 612 949,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	12,960	48,00	622,08
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 003,100	48,00	48 148,80
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	654,000	48,00	31 392,00
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	32,000	48,00	1 536,00
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	783,840	48,00	37 624,32
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,800	48,00	806,40
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	24,000	48,00	1 152,00
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	90,900	48,00	4 363,20
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	164,496	48,00	7 895,81
10.	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	500,140	48,00	24 006,72
Total manopera						157 547,33

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,282	380,00	2 007,16
2.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	51,000	45,00	2 295,00
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,720	20,00	14,40
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,087	5 500,00	478,50
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,262	5 500,00	1 441,00
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,262	5 500,00	1 441,00
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,105	5 500,00	577,50
8.	2320166200676	White spirit	kg	2,400	20,00	48,00
9.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,500	25,00	12,50
10.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,400	28,00	67,20
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	2,496	28,00	69,89
12.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	83,000	28,00	2 324,00
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,200	25,00	30,00
14.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,680	30,00	50,40
15.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 230,080	15,00	33 451,20
16.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 230,080	20,00	44 601,60
17.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	596,546	110,00	65 620,06
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	613,272	25,00	15 331,80
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 052,700	3,80	4 000,26
20.	26511221004022	Ciment M-400	kg	469,200	3,80	1 782,96

21.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	377,400	22,00	8 302,80
22.	26531021008311	Tink	kg	1 541,000	44,00	67 804,00
23.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,640	0,00	0,00
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,800	2,00	9,60
25.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	3,00	0,00
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,616	28,00	73,25
27.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 345,120	1,00	3 345,12
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,258	28,00	203,22
29.	4100126202818	Apa	m3	2,800	28,00	78,40
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,000	5,00	50,00
Total materiale de constructii						255 510,82

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 924,000	5,00	19 620,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,240	120,00	1 708,80
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,680	150,00	252,00
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	12,696	45,00	571,32
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,047	120,00	245,64
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,936	35,00	347,76
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,100	50,00	5,00
8.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,880	50,00	44,00
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,020	35,00	140,70
Total utilaje de constructii						22 935,22

Total	lei	435 993,37
CNAM	24 %	37 811,36
Cheltueli de transport	3 %	7 665,32
Cheltuieli de regie	3 %	14 444,10
Beneficiu de deviz	3 %	14 877,42
Total		510 791,57
TVA	20 %	102 158,30

Total deviz:

612 949,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lotul nr. 1 - Lucrări de reparație a sediului
ÎMSL Ciocana**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			63,10 36,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	48,00	36,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 500,00	0,55
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	28,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
		<i>Total</i>	lei			55 023,25
2	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2			0,00 0,00
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	0,1700	5,00	
		<i>Total</i>	lei			
3	R8B01E	Restaurare si reconstituire a tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): falturi de ferestre si usi, cornise si coloane cu caneluri	m2			1 030,06 706,08
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	14,7100	48,00	706,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	28,00	0,90
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	11,1000	22,00	244,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0680	380,00	25,84
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,8000	3,80	52,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	120,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			35 021,90
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			79,13 76,80
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	48,00	38,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	48,00	38,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	28,00	0,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			3 165,36
5	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2			45,66 33,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	48,00	33,60
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	28,00	2,91
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0700	30,00	2,10
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1000	28,00	2,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	20,00	0,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	20,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			1 095,89

1	2	3	4	5	6	7
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			381,65 82,46
	7134030012200	Isolator hidrofug	h-om	1,4200	48,00	68,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	48,00	14,30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	15,00	60,60
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	20,00	80,80
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	110,00	118,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	25,00	27,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,63
		Total	lei			210 670,23
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			160,08 58,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	44,00	101,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	28,00	0,11
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
		Total	lei			107 254,94
8	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge la mortare	kg			50,09 3,84
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	48,00	1,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	48,00	1,92
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	25,00	0,25
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	45,00	45,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		Total	lei			2 504,50
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,86 12,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	48,00	5,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,00	7,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	28,00	1,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		Total	lei			1 712,88
10	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2			145,62 97,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6700	48,00	80,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	48,00	17,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	3,80	36,37
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	380,00	10,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	28,00	0,20
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	120,00	0,48
		Total	lei			16 018,42
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,63 5,76
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			3 526,00

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.